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Streszczenie w języku polskim

Rozprawa doktorska poświęcona jest zagadnieniom powstania i funkcjonowania polskich

oraz łotewskich narodowościowych rad wiejskich w Białorusi Sowieckiej w latach 1924–1939.

Ich dzieje są istotne dla zrozumienia dynamiki przemian bolszewickiego reżimu – od form

autorytarnych po totalitarne – w okresie międzywojennym.

Analiza została przeprowadzona na podstawie dokumentów (z których znaczna część

została po raz pierwszy wprowadzona do obiegu naukowego) przechowywanych w archiwach

Białorusi, Łotwy, Polski i Rosji, a także źródeł drukowanych, materiałów prasowych i

dotychczasowych opracowań.

Narodowościowe rady wiejskie stanowiły narzędzie bolszewickiej polityki

narodowościowej. Zostały powołane w odpowiedzi na wielowymiarowe wyzwania społeczno-

polityczne wynikające zarówno z potrzeby stabilizacji regionu po okresie wojen i rewolucji, jak

i z konieczności kontrolowania mniejszości narodowych. Będąc jednostkami administracyjno-

terytorialnymi niższego szczebla, pełniły funkcję dwojaką: z jednej strony służyły indoktrynacji

społeczeństwa i umożliwiały kształtowanie kadry na wypadek eksportu rewolucji światowej, z

drugiej – umożliwiały zaspokojenie potrzeb mieszkańców i ich obsługiwanie w języku ojczystym.

W pracy szczególną uwagę poświęcono zarówno aspektom politycznym i ideologicznym,

które determinowały funkcjonowanie rad w kontekście zmian stalinowskiej polityki

narodowościowej – od czasów NEP-u po Wielki Terror – jak i realiom życia codziennego.

Pozwoliło to odtworzyć sytuację mieszkańców tych rad i ukazać, w jaki sposób instrumentalne

wykorzystywanie mniejszości narodowych stawało się zarazem przestrzenią ich ograniczonej

autonomii i zachowania tożsamości. Choć rady tworzyły jedynie pozory autonomii narodowo-

kulturalnej, skupiska Polaków i Łotyszów wykorzystywały je do poprawy warunków

gospodarczych, rozwoju szkolnictwa w języku ojczystym, pielęgnowania tradycji oraz praktyk

religijnych.

Powołanie polskich i łotewskich rad w latach 1924–1928 było wynikiem aktywności

lokalnych biur komunistów Polaków i Łotyszy, choć sama decyzja miała charakter odgórny i

wynikała z kilku przesłanek. Po pierwsze, bolszewicy, realizując idee Lenina, traktowali kwestię

narodowościową jako instrument polityczny. Leninowska dialektyka zakładała możliwość

czasowego sojuszu z ruchami narodowymi, a następnie ich ograniczenia lub eliminacji w

zależności od potrzeb partii. Pozwoliło to zyskać sympatię narodów nierosyjskich, zahamować

tendencje separatystyczne i legitymizować władzę. Po drugie, tworzenie rad odpowiadało

potrzebom propagandowym ZSRS – dzięki zapewnieniu mniejszościom szkół w języku

ojczystym oraz możliwości organizowania życia kulturalnego i administracyjnego, Związek
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Sowiecki mógł prezentować się jako państwo demokratyczne i postępowe. Szczególne znaczenie

miało to w odniesieniu do Polaków i Łotyszy, których państwa macierzyste – II Rzeczpospolita i

Republika Łotewska – graniczyły z Białorusią Sowiecką i nie przyjęły idei socjalistycznych. Po

trzecie, rady, zwłaszcza przygraniczne, pełniły funkcję swoistego „Piemontu”, gdzie mniejszości

miały dostrzegać korzyści systemu sowieckiego i potencjalnie stać się jego propagatorami w

krajach macierzystych.

Polacy i Łotysze generalnie pozytywnie odnosili się do organizacji rad, mimo ich

instrumentalnego charakteru. Instytucje te stały się istotnym elementem życia społecznego

mniejszości i sprzyjały konsolidacji mieszkańców danej narodowości. Polacy wykorzystywali

rady przede wszystkim do rozwijania szkolnictwa w języku ojczystym, traktując je jako ośrodek

podtrzymywania polskości. Łotysze natomiast koncentrowali się na korzyściach gospodarczych

– ochronie przed odcięciem ziemi, możliwościach zakładania spółek i spółdzielni oraz

uzyskiwaniu ulg kredytowych. Tym samym w okresie NEPu została osiągnięta pewna

równowaga między konstruowanym przez bolszewików nowym systemem społecznym a

zachowaniem przez ludność cech i tradycji kulturalno-narodowościowych.

Inaczej wyglądała sytuacja w latach 1931–1932, kiedy powołanie polskich rad wiejskich,

w tym także dzierżyńskiego rejonu polskiego, było decyzją wyłącznie odgórną, niewynikającą z

jakichkolwiek aktywności lokalnych. Ta działalność miała charakter prewencyjny wobec dużego

skupiska Polaków, co potencjalnie stwarzało niebezpieczeństwo dla systemu. W tym czasie

narodowościowe biura w partii, wcześniej lobbujące na rzecz tworzenia nowych jednostek,

zostały już zlikwidowane. Decyzje centrali podporządkowano bieżącej polityce zagranicznej

wobec II Rzeczypospolitej. Po wyczerpaniu swej funkcji propagandowej władze stalinowskie

oficjalnie deklarowały rozwiązanie kwestii narodowościowej w Związku Sowieckim, w praktyce

jednak rozpoczęły metodyczną likwidację narodowościowych jednostek administracyjnych.

W okresie międzywojennym w Białorusi Sowieckiej funkcjonowało 5 łotewskich i 48

polskich rad wiejskich, różniących się sposobem rozmieszczenia oraz czasem trwania – od kilku

miesięcy po ponad dekadę. Struktura zamieszkania Łotyszów ‒ na odosobnionych chutorach w

oddaleniu od dużych osiedli ‒ uniemożliwiała powołanie większej liczby łotewskich rad

wiejskich. Kwestia powołania polskich rad wiejskich przez cały okres międzywojenny miała

charakter polityczny. Długotrwałe istnienie m.in. łotewskich rad grudzinowskiej i galicko-

myzkiej oraz polskich aleksandrowskiej i kustownickiej świadczyło o pewnym stopniu

stabilizacji administracyjnej. Obsada kadrowa była jednak ściśle kontrolowana przez partię, a

kwestie budżetowe pozostawały w niemal całkowitej zależności od władz rejonowych.

Deklarowana autonomia pozostawała więc w sprzeczności z ograniczonymi możliwościami

zaspokojenia codziennych potrzeb mieszkańców. Lokalne inicjatywy – rozbudowa szkół,
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organizacja wydarzeń kulturalnych czy organizacja ochrony przeciwpożarowej – były często

hamowane przez brak środków, odpowiedniej kadry i rotację kierownictwa.

Wykonywanie głównego zadania propagandowego, czyli obsługi ludności w języku

ojczystym, przebiegało różnie. W drugiej połowie lat dwudziestych odnotowano jednak pewien

postęp. Ponieważ w rejonowych komitetach wykonawczych brakowało funkcjonariuszy

zdolnych do przeczytania korespondencji i sprawozdań w języku polskim czy łotewskim,

protokoły rad sporządzano w językach narodowych, a także po białorusku lub rosyjsku. Według

danych wynikających ze spisu ludności z 1926 r. pozycja języka łotewskiego w radach była

stosunkowo silna, natomiast język polski ustępował białoruskiemu. Niemniej istnienie

narodowościowych rad wiejskich zdecydowanie zahamowało procesy asymilacyjne wśród

Polaków i Łotyszy.

Relacje w radach między mniejszościami narodowymi a otaczającą ich ludnością

białoruską były zróżnicowane. Łotysze cieszyli się uznaniem za pracowitość i nowoczesne

metody gospodarowania, a ewentualne napięcia miały głównie charakter ekonomiczny. W

przypadku Polaków współżycie było trudniejsze – zarówno ze względu na obciążenia

historyczne, jak i antypolską propagandę sowiecką, przedstawiającą Polaków jako agentów

państw burżuazyjnych. Władze kwestionowały też tożsamość polską części mieszkańców,

traktując ich jako Białorusinów-katolików, których należało „przywrócić” narodowi

białoruskiemu, co potęgowało konflikty z młodą inteligencją białoruską.

Codzienność w radach kształtowały także procesy modernizacyjne – zmiany w roli kobiet,

rozwój nowych zawodów, organizacja żłobków, indoktrynacja szkolna czy wprowadzanie

nowych wzorców obyczajowych – które wchodziły w konflikt z tradycyjnym stylem życia.

Szczególnie negatywnie odbierano antyreligijną politykę władz. Mimo to Polacy i Łotysze w

narodowościowych radach wiejskich starali się zachować elementy własnej tożsamości,

korzystając z ograniczonej przestrzeni wolności, jaką dawały rady.

Kolektywizacja nie spotkała się z poparciem zarówno Polaków, jak i Łotyszy. Jako

społeczności relatywnie zamożniejsze stali się oni pierwszymi ofiarami represji,

usprawiedliwianych narracją o sabotażu i szpiegostwie na rzecz obcych państw. Odkułaczanie,

aresztowania i wysiedlenia zmieniały strukturę etniczną wsi. Udział mniejszości w radach spadał,

a do kołchozów wstępowano głównie pod przymusem. Część ludności porzucała rolnictwo i

przenosiła się do miast aby pracować na powstających tam zakładach fabrycznych.

W drugiej połowie lat trzydziestych Stalin podjął decyzję o pełnej centralizacji państwa, w

którym wszelkie odmienności uznano za zagrożenie. Pod hasłem kultury „narodowej w formie i

socjalistycznej w treści” władze dążyły do osłabienia przejawów odrębności narodowościowej.

Postępy w prowadzeniu kancelarii rad w językach narodowych malały, zasada większości
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rdzennej ludności przestała być bezwarunkowa, dla starszych klas nie drukowano już

podręczników w językach mniejszości, a możliwości kontynuowania nauki w języku ojczystym

były niemal niedostępne dla dzieci chłopskich. Zubożenie ludności ograniczało dążenia do

rozwoju, a walka z religią miała na celu zniszczenie duchowych korzeni kultury narodowej. Na

początku lat trzydziestych w narodowościowych radach wiejskich nie było już żadnych

przejawów autonomii. W istocie pozostawiono im jedynie funkcje fiskalne i rejestracyjne,

pozbawiając prawa do zarządzania terytorium i zasobami finansowymi. O kierownictwie

decydowało centrum, które mogło dokonywać zmian w dowolnym momencie, rejon zaś

kontrolował sprawy budżetowe. Wszystkie niepaństwowe organizacje społeczne zawiesiły

działalność (z wyjątkiem tajnych kółek religijnych).

Od 1934 r. stopniowo likwidowano narodowościowe jednostki administracyjne.

Ostateczna likwidacja łotewskich rad wiejskich w Białorusi Sowieckiej była związana z

konsekwencjami „operacji łotewskiej” NKWD, podczas gdy kwestia polska została niemal

całkowicie rozwiązana jeszcze przed rozpoczęciem „operacji polskiej” NKWD, która jedynie

zatarła ślady polskiej obecności na ziemiach białoruskich. Likwidację polskich rad wiejskich

poprzedziło przekształcenie szkół polskich w białoruskie.

Historia narodowościowych rad wiejskich pozostawiła jednak trwały ślad w dziejach

mniejszości narodowych na ziemiach białoruskich. Ukazuje ona złożoną sieć zależności między

władzami centralnymi a społecznościami lokalnymi, mechanizmy kontroli politycznej, strategie

przetrwania i sposoby zachowania tożsamości kulturowej w warunkach ograniczonej autonomii.

Badania te pogłębiają wiedzę o bolszewickiej polityce narodowościowej i stanowią punkt wyjścia

do dalszych analiz nad sytuacją mniejszości w systemach autorytarnych i totalitarnych.

Słowa kluczowe w języku polskim

Białoruś Sowiecka, bolszewicka polityka narodowościowa, Łotysze, mniejszości

narodowe, narodowościowa rada wiejska, okres międzywojenny, Polacy, Związek Sowiecki.
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Tytuł pracy w języku angielskim

The Establishment and Functioning of Polish and Latvian National

Village Councils in Soviet Belarus (1924–1939)

Streszczenie w języku angielskim

This doctoral dissertation is devoted to the issues of the establishment and functioning of

Polish and Latvian national village councils in Soviet Belarus between 1924 and 1939. Their

history is essential for understanding the dynamics of the Bolshevik regime’s transformation from

authoritarian to totalitarian forms during the interwar period.

The analysis was conducted based on documents (a significant portion of which have been

introduced into scholarly circulation for the first time) held in the archives of Belarus, Latvia,

Poland, and Russia, as well as printed sources, press materials, and existing scholarly literature.

The national village councils constituted an instrument of Bolshevik nationality policy.

They were created in response to the complex socio-political challenges arising both from the


[…]


БДУ ‒ Białoruski Uniwersytet Państwowy, biał. Беларускі дзяржаўны ўніверсітэт.

БНР ‒ Białoruska Republika Ludowa, biał. Беларуская Народная Рэспубліка.
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БССР ‒ Białoruska Socjalistyczna Republika Sowiecka, biał. Беларуская Савецкая

Сацыялістычная Рэспубліка.

Витгубком ‒ Witebski Gubernialny Komitet (partyjny), ros. Витебский губернский

комитет (партии).

Витугорком ‒ Witebski Powiatowo-Miejski Komitet (partyjny), ros. Витебский

уездно-городской комитет (партии).

ВКП(б) ‒ Wszechzwiązkowa Komunistyczna Partia (Bolszewików), ros. Всесоюзная

коммунистическая партия (большевиков).

ВЧК ‒ Wszechrosyjska Komisja Nadzwyczajna do Walki z Kontrrewolucją i Sabotażem,

ros. Всероссийская чрезвычайная комиссия по борьбе с контрреволюцией и

саботажем.

BЦИК ‒ Wszechrosyjski/Wszechzwiązkowy Centralny Komitet Wykonawczy, ros.

Всероссийский/Всесоюзный Центральный исполнительный комитет.

Губком ‒ gubernialny komitet(partyjny), ros. губернский комитет (партии).

ГУБОНО ‒ gubernialny oddział oświaty narodowej, ros. губернский отдел народного

образования.

Губпольбюро ‒ Gubernialne Biuro Komunistów Polaków, ros. губернское бюро

коммунистов-поляков.

Информдоклад ‒ raport informacyjny, ros. информационный доклад.

КП(б)Б ‒ Komunistyczna Partia (Bolszewików) Białorusi, biał. Камуністычная партыя

(бальшавікоў) Беларусі.

КПК ‒ Komisja Kontroli Partyjnej, ros. комиссия партийного контроля.

КУНМЗ ‒ Komunistyczny Uniwersytet Mniejszości Narodowych Zachodu im. Juliana

Marchlewskiego, ros. Коммунистический университет национальных

меньшинств Запада им. Ю. Мархлевского.

Латбюро ‒ Biuro Komunistów Łotyszów, ros. бюро коммунистов-латышей.

Латсекция ‒ Sekcja Łotewska, ros. латышская секция.

МИД ‒ Ministerstwo Spraw Zagranicznych, ros. Министерство иностранных дел.

МДУ ‒ Mohylewski Uniwersytet Państwowy (im. Arkadzia Kulaszowa), biał.

Магілёўскі дзяржаўны ўніверсітэт імя А. Куляшова.

МТМ ‒ warsztat maszynowo-traktorowy, ros. машинно-тракторная мастерская.

МТС ‒ stacja maszynowo-traktorowa, ros. машинно-тракторная станция.
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Наркомнац ‒ Ludowy Komisariat ds. Narodowości, ros. Народный комиссариат по

делам национальностей.

нац. ‒ narodowościowy, biał. нацыянальны.

Нацсавет ‒ narodowościowa rada [wiejska], biał. нацыянальны сельскі савет.

НК ‒ komisariat ludowy, ros. народный комиссариат.

НКП ‒ Ludowy Komisariat Oświaty, ros. Народный комиссариат образования.

НКВД ‒ Ludowy Komisariat ds. Wewnętrznych, ros. Народный комиссариат

внутренних дел.

ОГПУ ‒ Zjednoczony Państwowy Zarząd Polityczny, ros. Объединённое

государственное политическое управление.

OK, окружком ‒ okręgowy komitet, ros. окружной комитет (партии).

Политбюро ‒ Biuro Polityczne, ros. Политическое бюро.

Польбюро ‒ Biuro Komunistów Polaków, ros. бюро коммунистов-поляков.

ПП ‒ pełnomocny przedstawiciel / pełnomocne przedstawicielstwo, biał. паўнамоцны

прадстаўнік / паўнамоцнае прадстаўніцтва.

Райвыканком ‒ Rejonowy Komitet Wykonawczy, biał. раённы выканаўчы камітэт.

РКИ ‒ Robotniczo-Włościańska Inspekcja, ros. рабоче-крестьянская инспекция.

РКП/РКП(б) ‒ Rosyjska Komunistyczna Partia (Bolszewików), ros. Российская

коммунистическая партия (большевиков).

РСФСР ‒ Rosyjska Federatywna Socjalistyczna Republika Sowiecka, ros. Российская

Советская Федеративная Социалистическая Республика.

CHK ‒ Rada Komisarzy Ludowych, ros. Совет народных комиссаров.

c/c, с/совет ‒ rada wiejska, biał. сельскі савет.

СССР ‒ Związek Socjalistycznych Republik Sowieckich, ros. Союз Советских

Социалистических Республик.

ст. ‒ paragraf (konstytucji, kodeksu karnego etc.), ros. статья.

т./тав./тов. ‒ towarzysz, biał. таварыш, ros. товарищ .

УКОМ ‒ powiatowy komitet (partyjny), ros. уездный комитет (партии).

УНКВД ‒ Zarząd Ludowego Komisariatu ds. Wewnętrznych, ros. Управление

Народного комиссариата внутренних дел.

УПО ‒ Zarząd Wydziału Politycznego, ros. Управление политического отдела.

ЦБ ‒ Biuro Centralne, ros. Центральное бюро.
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ЦBК ‒ Centralny Komitet Wykonawczy, biał. Цэнтральны выканаўчы камітэт.

Центрпосевком ‒ Centralny Komitet Siewny, ros. Центральный посевной комитет.

ЦИК ‒ Centralny Komitet Wykonawczy, ros. Центральный исполнительный комитет.

ЦК ‒ Komitet Centralny, ros. Центральный комитет.

ЦКК ‒ Centralna Komisja Kontroli, ros. Центральная контрольная комиссия.
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Wykaz tabel

Tabela 1.1. – Dynamika koniunktury gospodarstw w łotewskiej kolonii Wacławowa

Tabela 1.2. – Administracyjno-terytorialny podział BSRS na 2 stycznia 1925 r.

Tabela 1.3. – Skład narodowościowy członków sowietów wiejskich w BSRS po wyborach

1924 r., za wyjątkiem okręgu witebskiego i orszańskiego

Tabela 2.1. – Liczba narodowościowych rad według wydania „Praktyczne rozwiązanie

kwestii narodowościowej w Białoruskiej Socjalistycznej Republice Sowieckiej”

Tabela 2.2. – Liczba łotewskich i polskich narodowościowych rad wiejskich w latach

1924‒1927, na sam koniec roku

Tabela 2.3. – Mniejszości narodowe a narodowościowe rady w 1927 r.

Tabela 2.4. – Sytuacja ekonomiczna łotewskich gospodarstw w narodowościowych

radach wiejskich, 1925 r.

Tabela 2.5. – Dobrostan łotewskich gospodarstw w narodowościowych radach wiejskich

w przeliczeniu na jedno gospodarstwo w latach 1927‒1929

Tabela 2.6. – Liczba mieszkańców BSRS, która w trakcie spisu ludności z 1926 r. jako

narodowość ukazała „Łotysz/Łotyszka” i jako język ojczysty „łotewski”

Tabela 2.7. – Warstwy włościan w polskich radach wiejskich w latach 1926‒1928, w

procentach (%)

Tabela 2.8. – Dobrostan polskich gospodarstw w narodowościowych radach wiejskich w

latach 1926‒1928

Tabela 2.9. – Liczba mieszkańców BSRS, która w trakcie spisu ludności z 1926 r. jako

narodowość ukazała „Polak/Polka” i jako język ojczysty „polski”

Tabela 3.1. – Przebieg kolektywizacji w BSRS w latach 1929‒1932

Tabela 3.2. – Przebieg kolektywizacji w łotewskich radach wiejskich, %

Tabela 3.3. – Stan kolektywizacji polskich rad wiejskich na 1 maja 1931 r, %

Tabela 3.4. – Liczba narodowościowych rad wiejskich w BSRS w latach 1928‒1932

Tabela 3.5. – Polskie narodowościowe rady wiejskie rejonu kojdanowskiego, utworzone

w marcu 1932 r.

Tabela 3.6. – Wydatki budżetu rejonowego rejonu kojdanowskiego (dzierżyńskiego) w

latach 1930‒1932, tys. rub.

Tabela 3.7. – Łotewskie szkoły wiejskie w BSRS w latach 1929‒1931
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Tabela 4.1. – Informacja o polskich radach wiejskich w dzierżyńskim rejonie

narodowościowym, wiosna 1936 r.

Tabela 4.2. – Liczba gospodarstw według narodowości w łotewskich radach wiejskich w

1934 r.