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Maxim Karaliou powstanie ifunkcjonowanie polskich ilotewskich narodowoŚciowych rad

wiejskich w Białorusi Sowieckiej (1924 - 1939) (ss. 31-5)
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Recenzia

Rozprawa Maxima Karaliou'a składa się z Wprowadzenia (s. 13 - 34, rozdziałów : l - 8o

,,problem stosunku władz bolszewickich do poszczególnych narodowoŚci w Białorusi

sowieckiej" (s. 3480), ll - go ,,Narodowościowe Rady Wiejskie w okresie Nowej Polityki

Ekonomicznej (NEpU) (ss. B0 _ 1_4g),lll-go,,Kolektywizailaizmianywstosunkach państwa do

mniejszości narodowych" (ss. 1,49 - 2L7\, lV - go ,,Polskie i Łotewskie NarodowoŚciowe Rady

Wiejskie w latach 1934 - !g3g" (ss, 2I7 - 263I pracę kończy Podsumowanie (ss. 263 * 272)

oraz wykaz Żrodel i Bibliografia. Następnie Aneksy : zawierające ,,słownictwo bolszewickie

okresy międzywojennego" oraz ,,mapy" Rad i Ośrodków ,,polskich" i ,,łotewskich" , wreszcie

Wykaz skrótów zastosowanych w pracy oraz Tabel ( (ss. ż96 - 314). Rozdziały podzielono na

tematyczne pod rozdziały.

Autor oparł badania przede wszystkim o źrodła archiwalne zarówno z archiwów polskich jak i

sowieckich (białoruskich, łotewskich), edycje źródłowe często wykorzystane w obiegu

naukowym po raz pierwszy, literaturę przedmiotu oraz prasę sowiecką w tym w szczególnoŚci

polskojęzyczną z BSRS, opracowania i liczne monografie przedmiotu polsko, rosyjsko,

białorusko i łotewsko - języcznych oraz jak zaznacza ,,teksty własne" (14 artykułów itp.
publikacjiw języku polskim, łotewskim, rosyjskim i białoruskim). Karaliou aktywnie uczestniczył

w merytorycznych konferencjach i seminariach naukowych. Przedstawione, wykorzystane

źrodła i literatura pozwalają postawić ,tezę o prawidłowej podstawie badań dla

Autor stawia dwie główne hipotezy badawcze o tym, ze 1. ,,chociaz narodowoŚciowe rady

wiejskie stanowiły jedynie formę pozornej autonomii narodowo - kulturalnej ... co przejawiało

się analogicznych mechanizmach organizacyjnych, sposobach wykorzystania płynących z tego

korzyści oraz roli rad w hamowaniu procesów asymilacyjnych poprzez stworzenie warunków
do rozwoju życia społecznego i kulturalnego obu grup narodowych", i 2. że,,Likwidacja polskich

i łotewskich narodowościowych rad wiejskich na Białorusi Sowieckiej wynikała przede

wszystkim z przekształceń politycznych i instytucjonalnych zachodzących w ramach reżimu

stalinowskiego, a nie z naturalnych zmian w strukturze społeczności wiejskich. Natomiast
operacje narodowościowe NKWD w okresie Wielkiego Terroru, połączone z masowymi
represjami wobec Polaków i Łotyszy, doprowadziły do fizycznego unicestwienia podstaw

społecznych tych rad" (s. 15.). W podsumowaniu (s. ż7t) zaznacza, że hipoteza 1 - sza.

Potwierdziła się częściowo a 2 - 8a.,,w pełni". Lektura dysertacji w pełni potwierdza te tezy
Autora.

Uwaga metodologiczna jaką stawiamy na wstępie to wątpliwość co do meritum (tytułu) pracy

obejmującego uzasadnienie badań struktur administracyjno - politycznych dwu grup

narodowościowych tj. Polaków i Łotyszy. Wątpliwość korelacji dotyczy liczebności obu grup
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gdzie Łotysze po wielokroć ustępowali tutejszym Polakom oraz ich genezy na obszarze Ziem

Białoruskich. Łotysze byli stosunkowo późnymi osadnikami, Polacy stanowili grupę

autochtoniczną co wyraziło się takze w terytorialnym rozmieszczeniu oraz liczebnością samych

rad (46 do 5).

Jak wynika z lektury pracy, zwłaszcza rozdzialu lV - go, tematyka łotewska zdecydowanie

ustępuje opisowi sytuacji w porównaniu do,,rad polskich", Niemniej należy przyjąć, ze Karaliou

podjął taką próbę w celach porównawczych a uzasadniał to między innymi tym, że obie

mniejszości miały tuż za granicami BSRS - ZSRS siedziby ,,swoich" państw narodowych.

Roz. l - szy stanowi świetny opis - analizę polityki narodowościowej w sowieckim

aparacie partyjnym. Do tyczy to zwłaszcza okresu polityki NEP a genezę tworzenia narodowych

rad wiejskich w BSRS słusznie wiąże z koncepcjami ogólnozwiązkowymi tzw. leninowskiej

polityki narodowościowej. 7a jej republikański początek uznaje chwałę CKW z t5.07.t924 r.

Niestety pomija rolę tzw Biur Polskich przy CK KPB, które to Biura naszym zdaniem miały

kapitalny wpływ (do czasu ich rozwiązania w roku 1930) na organizowanie ideologiczno -
strukturalne licznej w BSRS polskiej mniejszości narodowejl.

Roz. ll- gi odnosi się do powstawania (tworzenia) rad łotewskich (na pierwszym miejscu)

i polskich właśnie w okresie NEP - u zaznaczając różnice z tym że upatruje je w stosunku
tutejszych Łotyszy w dążeniu do ekonomicznego wykorzystania nowej sytuacji a u ludności
polskiej w zainteresowaniu odrodzeniem narodowym (język, szkolnictwo). To słuszne
stwierdzenia (por. przypis 1.), Drugą różnicą pomiędzy opisywanymi środowiskami była
wskazana przez Autora polireligijność Łotyszów w odróżnieniu od monoreligijności
(katolicyzm) tutejszych Polaków. Z tego też częściowo wywodzi różnice w zapatrywaniu na

stosunek do nowej formy administracyjnejjaką były rady narodowościowe (dla Łotyszy aspekt
ekonomiczny, dla Polaków kulturowy). Te ustalenia Karaliou'a znajdują potwierdzenie w
dotychczasowych badaniach autorów polskicń2. Podkreśla przy tym, ze ,,polskie szkoły istniały
prawie we wszystkich radach wiejskich" i, ze ,,Otwarcie szkół było uważane przez włościan za
jedną z największych zdobyczy rewolucji" (s. 139). Zaznacza też, ze rady wiejskie były
wykorzystywane intensywnie do sowieckiej ideologizacji ich mieszkańców. Ważne są także
zamieszczone przy tym dane o liczebności i rozmieszczeniu tak ludności polskiej jak i łotewskiej
w BSRS. Wskazując na przejawy życia społecznego, posługuje się tutaj głównie danymi z
polskojęzycznej prasy polskiej (,,Orka"). Nota bene prasa ta wciąż pozostaje daleko
niewykorzystanym źródłem badawczym zpw. rozmieszczenia i życia Polaków w ówczesnej
BsRs.

1 Por. Zdzisław J. Winnicki Polityka korienizacji oraz metody organizacji życia pubticznego ludności
polskiej na Białorusi sowieckiej w latach 1-921--7937 [w :] ,,Polacy na Białorusi od powstania

Styczniowego do XXl wieku" - serii '30 tomów na 30 - lecie Studium Europy Wschodniej' tom nr. 23.
(red. Tadeusz Gawin) , Wyd. Uniwersytet Warszawski- Studium Europy Wschodniej, Warszawa 2020,
|SBN 978 - 83 - 6t325 - 81 - 9, R, s. 347 - 379.

2 Por. prace M. lwanowa, Z.J. Winnickiego, A. Białego, T, Sommera, A, Wielikiego i innych.
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W roz lll - cim Autor analizuje i opisuje zjawiska narodowościowe i społeczne wŚród obu

mniejszości wobec rozpoczęcia intensywnej kolektywizacji na wsiach w tym zmiany w

stosunkach do nich przez sowieckie władze państwowe, związkowe i republikańskie. Wskazuje

na administracyjne powiązanie struktury rad z upowszechniającą się nową strukturą własnoŚci

- systemem kołchozów (rzadziej sowchozów). Posługuje się przy tym ilustracyjnie, głównie

danymi z polskojęzycznej prasy sowieckiej (,,Orka"I i rzadziej niż w poprzednich częściach pracy

archiwaliów (protokoły OGPU). ltutaj (por. główne zastrzeżenie metodologiczne) informacje o

sytuacji w radach ,,polskich" zdecydowanie dominują nad danymi o radach ,,łotewskich".

Wskazuje również na stały wzrost liczebności rad ,,polskich" co wiąże z podjęciem w t932 r,

utworzeniem nowej jednostki terytorialnej Polskiego Rejonu Narodowościowego w
Kojdanowie - Dzierżyńsku. Odnotowuje przy trym inicjatywę ogólnozwiązkową o zwiększeniu
jednostek narodowo polskich nie wyjaśniając powodu jakim naszym zdaniem była chwilowa
poprawa w relacjach z Polską co naszym zdaniem należy upatrywać w zawarciu polsko -
sowieckiego paktu o nieagresji właśnie w roku 1932 roku, Karaliou okres ten nazywa ,,latami
wielkiego przełomu" czego wyrazem miały być,,całkowita kolektywizacja i bezwzględna walka

z kułactwem" (s. 19]. i nast.) co zaowocowało niemal całkowitym zdominowaniem przez

władze systemu wyborów do tych rad. Zarowno łotewskich jak i polskich, Zaowocowało to
(kolektywizacja) w prakyyce drastycznym obnizeniem wyników gospodarczych i poziomu życia

ludności. Spowodowało też widoczny opór włościan złamany następnie represjami ale i

rozwarstwieniem społeczno - ideowym zwłaszcza pomiędzy starszą częścią mieszkańców a ich

młodzieżą, wychowankami szkół sowieckich i emigrantami z wsi do miast. Zmniejszyła się też
ilość szkół,,narodowych" np. z łotewskich pozostała jedna.

W roz. lV - tym Autor podaje dane o nowej formie represji czyli tzw. paszportyzacji i

grupowych wysiedleniach (przesiedleniach) np, ,,oczyszczania" obszarów przygranicznych z

tzw elementu wrogiego. Podobnie było w o}^/ym okresie co szczegółowo przytacza Autor z

,,wyczyszczaniem" partii i aparatu administraiyjnego w tym kierownictw kołchozów, z ,,obcych

Iklasowo] elementów". Wreszcie, nałożyła się na taki stan już fabrykowana sprawa
szpiegowska głównie rzekomej POW w odniesieniu do społeczności polskiej. Miało to wpływ
takze na formalną stronę ,,obrazu" rad narodowościowych co Karaliou ilustruje opisem takiej
jednostki ,,polskiej" w rejonie Łohojskim ] ,,,..po pierwsze nic nie wskazuje na zewnątrz, że ta
rada jest polska - nawet nie ma tablicy w języku polskim, po drugie przewodniczący rady
zupełnie nie zna języka polskiego, a sekretarz rady jest Zydem..." (s.232).

,,Operacja polska" co ogólnie wiadomo, a co przypomina Autor przyniosła kres istnieniu
rad narodowościowych w BSRS. W 1937 r. zlikwidowano ich większość a następnie wszystkie
pozostałe. W celu zatarcia pamięci o istnieniu rad polskich zmieniano (przywracano) nazwy
miejscowości. Podobne skutki miała wzorowana na powyzszej ,,Operacja łotewska". Różnicą
była skala ilościowa. Jak zaznacza Autor ,,kwestia polskich rad wiejskich została niemal
całkowicie rozwiązana jeszcze przed rozpoczęciem ,,operacji polskiej NKWD", która jedynie
zatarła Ślady polskiej obecności na ziemiach białoruskich" (s. 261). Jakie były według Karaliou'a
szczególne, jak się okazało czasowe/ skutki formalnie pozytywnej polityki narodowościowej w
BSRS ; rozwój szkolnictwa wyraźnie spowolnił procesy asymilacyjne. Wszystkie inne
przedsięwzięcia ideologizacyjne i organizacyjne co pisze Autor w Podsumowaniu, obróciły się
przeciwko ludnoŚci poddanej tej polityce. l dalej, po ll wojnie światowej ,,na Białorusi
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systematycznie zacierano pamięć o innych narodach zamieszkujących te ziemie" (s. 270). Od

siebie dodajmy, że znajduje to takze odzwiercielenie we współczesnym, tzw niezaleŻnym

piśmien nictwie białoruskim.

W Aneksach Karaliou przypomina / wyjaśnia pojęcia sowieckie, słownictwo

bolszewickie zastosowane w pracy/ nieznane w Polsce poza znawcami problematyki. Tu

wątpliwości nie zgłaszamy poza nomenklaturą ,,jednostkowiec" z ros. odnolicznik po polsku

raczej,,indywidualny". Podobnie z nazewnictwem miejscowości : rad -,,nieharelska" po polsku

,,niechorzelska" od Niechorzel a ros. Niegoriełoje (niegorielska}, ,,karaleszczewicka" -
koroleszczewicka od Koreleszczewice (d. majątek Czapskich), ,,stalinowska" tu dawna nazwa

Sta ń ków (dawniej wzorcowy majątek Cza pskich).

Wartościowy poznawczo jest też wykaz zastosowanych (głównie sowieckich) skrótÓw oraz

tabel poglądowych.

Autor wymienia liczę rad polskich na 46, my ustaliliśmy ich liczbą łącznie reonem Dzierżyńskim

na 42,3

Wartościowa poza treściami rozdziałow merytorycznych jest częŚĆ wprowadzająca

odnośnie do kształtowania się sowieckiej państwowości białoruskiej oraz etapy sowieckiej
polityki narodowościowej, zwłaszcza w republice. Tu ponownie upominamy się o szersze

uwzględnienie roli Biur Polskich przy CK KPB szczególnie zaangażowanych w aktywizację
polskich środowisk nie tylko wiejskich na ówczesnej Białorusi zwlaszcza w latach 1924- 1930.

Określonym mankamentem rozprawy jest pominięcie dokumentacji pracy polskich, też
łotewskich kierownictw rad. Autor iiustracyjnie poprzestał głównie na cjoniesieniach
polskojęzycznej prasy, wybranych uchwał CK KPB oraz równie wybranych sprawozdań OGPU /
NKWD. Więcejwiadomości na ten temat znajdujemy w ciekawym, źródłowym opracowaniu A.

Wielikiego odnośnie do Pol - Rejonu KojdanoWskiego / Dzierżyńskiegoa.

Praca została napisana dobrym, komunikatywnyrn językiem, tezy i wnioski są dobrze
umotywowane.

Biorąc pod uwagę powyzsze, ustalenia M. Karaliou'a zawarte w dysertacji uznaję za
odpowiadające wymogom
przewod u doktorskiego.

prac doktorskich i wn

prof,

3 Zdzistaw J. Winnicki Od autonomii do genocydu - losy Polaków sowieckiej Mińszczyzny. Polski
Kojdanowski Rejon Narodowościowy (Dzierżyński) i polska autonomia sowiecka w BSRS - geneza i
zniszczenie, [w:] ,,Byliście - Jesteśmy. Pamięci ofiar operacji polskiej NKWD 1,937 - 1_938", Wyd.
MIMES|S, Sokoły 2022, |SBN 978 - 83 - 67081- - 00 - 9, ss. 90 - 114.

4AnatolWialiki Dzierżyńszczyzna 1932 01937. Rejon skazany no likwidację Wyd. lnstytut
Pamięci Narodowej, Warszawa zożt, ss. ż24.
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